
 

З А К О Н 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ПОРЕЗУ 
НА ДОХОДАК ГРАЂАНА 

Члан 1. 

У Закону о порезу на доходак грађана („Службени гласник РС”, бр. 24/01, 
80/02, 80/02 – др. закон, 135/04, 62/06, 65/06 – исправка, 31/09, 44/09, 18/10, 
50/11, 91/11 – УС, 93/12, 114/12 – УС, 47/13, 48/13 – исправка, 108/13, 57/14, 
68/14 – др. закон, 112/15, 113/17, 95/18, 86/19, 153/20, 44/21, 118/21, 138/22 и 
92/23), у члану 15а ст. 2, 4. и 5. речи: „25.000 динара” замењују се речима: 
„28.423 динара”.  

Члан 2.  

У члану 18. став 1. тачка 3) речи: „50 евра дневно” замењују се речима: 
„90 евра дневно”. 

У ставу 5. речи: „50 евра” замењују се речима: „90 евра”. 

Члан 3.  

У члану 21в став 1. речи: „2024. године” замењују се речима: „2025. 
године”. 

Члан 4.  

У члану 21д став 1. речи: „2024. године” замењују се речима: „2025. 
године”. 

Члан 5.  

После члана 84б додају се назив изнад члана и члан 84в, који гласе: 

„Приходи помораца 

84в 

Приходима помораца, у смислу овог закона, сматрају се приходи које, од 
страног налогодавца, оствари физичко лице по основу обављања послова на 
бродовима и другим пловилима који вију заставу стране државе. 

Обвезник пореза је физичко лице које остварује приходе из става 1. овог 
члана, радећи као члан посаде или обављајући друге послове као помоћно 
особље на бродовима и другим пловилима који вију заставу стране државе. 

Број дана проведених на бродовима и другим пловилима из ст. 1. и 2. 
овог члана, као и врста послова које је обвезник обављао, доказују се на основу 
података из поморске књижице, коју оверава надлежни орган или других 
докумената које издаје надлежни орган за послове саобраћаја, у складу са 
прописима којим се уређује поморска пловидба. 

Висина прихода физичких лица из става 2. овог члана, по врсти послова 
које обављају утврђује се на дневном нивоу, подзаконским актом који доноси 
министар надлежан за послове саобраћаја, имајући у виду прихваћене 
међународне стандарде. 

Опорезиви приход обвезника из става 2. овог члана за календарску 
годину представља збир прихода на дневном нивоу утврђених у складу са 
ставом 4. овог члана, према броју дана проведених на бродовима и другим 
пловилима из ст. 1. и 2. овог члана у тој календарској години. 
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Обвезници из става 2. овог члана који обављају послове на бродовима и 
другим пловилима из ст. 1. и 2. овог члана, дуже од 174 дана у календарској 
години за коју се утврђује и плаћа порез, ослобођени су од плаћања пореза на 
приходе из овог члана.”. 

Члан 6. 

У члану 86. став 2. мења се и гласи: 

„Изузетно од става 1. овог члана, стопа пореза на приходе: 

1) од осигурања лица из члана 84. овог закона износи 15%; 

2) помораца из члана 84в овог закона и од уговорене накнаде за 
извршени рад на које се порез плаћа самоопорезивањем а за које се нормирани 
трошкови признају у складу са чланом 85. став 5. тачка 2) подтачка (2) овог 
закона, износи 10%.”. 

Члан 7.  

У члану 87. став 2. после тачке 6а) додаје се тачка 6б), која гласи: 

„6б) опорезивог прихода помораца на који се плаћа порез из члана 84в 
овог закона;”. 

У тачки 8) речи: „тач. 1) до 6) и тачке 7)” замењују се речима: „тач. 1) до 
6) и тач. 6б) и 7)”. 

У ставу 3. речи: „тач. 3), 6) и 7)” замењују се речима: „тач. 3), 6), 6б) и 7)”. 

У ставу 4. речи: „става 2. тач. 1) до 3)” замењују се речима: „става 2. тач. 
1) до 3) и тачке 6б)”. 

У ставу 5. речи: „става 2. тач. 1) до 3)” замењују се речима: „става 2. тач. 
1) до 3) и тачке 6б)”. 

Члан 8. 

У члану 89а додају се ст. 4. и 5, који гласе: 

„Изузетно од става 1. овог члана, уколико обвезник у календарској 
години у којој је извршио улагање у алтернативни инвестициони фонд, односно 
у куповину инвестиционе јединице алтернативног инвестиционог фонда, као и у 
наредне три календарске године отуђи акције или уделе у алтернативном 
инвестиционом фонду, односно инвестиционе јединице алтернативног 
инвестиционог фонда, губи право на претходно остварен порески кредит по 
основу тог улагања. 

Обвезник из става 4. овог члана дужан је да о губитку права на порески 
кредит обавести надлежни порески орган у року од 30 дана од дана губитка 
права и плати обавезу на име претходно признатог права на порески кредит, са 
припадајућом каматом од дана доспелости за плаћање годишњег пореза на 
доходак грађана за годину за коју је изгубио право на порески кредит.”. 

Члан 9. 

У члану 95. после става 7. додаје се нови став 8, који гласи: 

„Изузетно од става 6. овог члана, пореска пријава за приходе из члана 
84в овог закона, подноси се најкасније до 31. марта текуће године за приходе 
остварене у претходној години, а за обвезнике који се налазе на пловидби у 
периоду од 1. јануара до 31. марта текуће године у року од 15 дана од дана 
првог искрцавања у тој години.”. 

Досадашњи став 8. постаје став 9. 
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У досадашњем ставу 9, који постаје став 10, речи: „става 8.” замењују се 
речима: „става 9.”. 

Члан 10. 

У члану 100а додају се ст. 9. и 10, који гласе: 

„Порез на приходе из члана 84в овог закона утврђује се и плаћа на 
опорезиви приход из члана 84в став 5. овог закона, за календарску годину. 

Изузетно од става 9. овог члана, обвезник из члана 84в став 6. овог 
закона нема обавезу плаћања пореза на приходе из члана 84в овог закона.”. 

Члан 11.  

Прво усклађивање неопорезивог износа зараде од 28.423 динара из 
члана 1. овог закона, годишњим индексом потрошачких цена врши се почев у 
2026. години. 

Члан 12.  

Одредбе члана 8. овог закона примењују се код утврђивања годишњег 
пореза на доходак грађана почев за 2024. годину. 

Члан 13.  

Одредбе овог закона примењују се од 1. јануара 2025. године. 

Члан 14. 

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије”. 
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